



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

QUARTO TERMO ADITIVO – CP 8056/2018

Quarto termo aditivo ao contrato de obra de reforma do prédio que abrigará a nova sede do FT de Brusque que entre si celebram o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **Engaste Projetos, Construções e Incorporações Ltda.**

CONTRATANTE: A União, por meio do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por sua Desembargadora do Trabalho-Presidente, Exma. Senhora **Maria de Lourdes Leiria**.

CONTRATADA: A empresa **Engaste Projetos, Construções e Incorporações Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 08.578.161/0001-79, estabelecida na Rua Anita Garibaldi, nº 270, bairro Centro, na cidade de Concórdia, Estado de Santa Catarina, CEP 89700-000, fone (49) 3425-9203, e-mail andre@engasteempreendimentos.com.br e daniel@engasteempreendimentos.com.br, neste ato representada por seu Sócio-Administrador, Senhor **Daniel Barbieri**, portador da carteira de identidade nº 2.694.158-9, expedida pela SSP/SC, e inscrito no CPF/MF sob o nº 036.569.959-40, conforme Contrato Social.

Os Contratantes resolvem, com fundamento no art. 57, § 1º e no art. 65, inc. I, alíneas “a” e “b” da Lei 8.666/93, aditar o contrato firmado em 12-12-2018, a fim de prorrogar os prazos de vigência e execução e fazer constar acréscimo e supressão, acrescentando às cláusulas segunda, terceira, quinta e dez as seguintes redações, permanecendo inalteradas as demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Acréscimo e supressão não previstos originalmente no contrato, conforme discriminado na planilha anexa.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A prestação dos serviços obedecerá o seguinte:

I – Do início e prazo de execução da obra:

d) em razão do acréscimo de serviços, prorroga-se o prazo de execução da obra por mais 123 (cento e vinte e três) dias, no período de 28-1-2020 a 30-6-2020.

[...]

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

O contrato vigorará no período de 12-6-2020 a 30-11-2020, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, obedecido o período admitido na legislação em vigor.





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

Em razão do aditamento, o valor total do contrato será acrescido em R\$ 149.781,09 (cento e quarenta e nove mil, setecentos e oitenta e um reais e nove centavos) e suprimido em R\$ 14.016,16 (catorze mil e dezesseis reais e dezesseis centavos), conforme detalhado nas planilhas anexas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo aditivo, o qual, depois de lido, é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

Maria de Lourdes Leiria
Desembargadora do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Daniel Barbieri
Sócio-Administrador
Engaste Projetos, Construções e Incorporações Ltda.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ADITIVO 02)									
CLIENTE: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região				REVISÃO: 11		SINAPI - MAR			
ENDEREÇO: Avenida Monte Castelo, 05 - Centro				DATA DA IMPRESSÃO:		março-18			
MUNICÍPIO: Brusque				B.D.I. EQUIPAMENTOS APLICADO:		25,00%			
OBRA: Reforma Fórum Trabalhista de Brusque									
STATUS ADITIVO	ITEM	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL		MÃO DE OBRA		PREÇO TOTAL COM B.D.I.
					CUSTO TOTAL		CUSTO TOTAL		
1	1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA			R\$	1.400,97	R\$	55.906,34	R\$
OK	1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA (JUNIOR (MENSALISTA))	MES	3,00	R\$	-	R\$	35.889,89	R\$
OK	1.2	ENCARGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	3,00	R\$	-	R\$	16.763,34	R\$
OK	1.3	ENCARGADO DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	3,00	R\$	646,00	R\$	554,00	R\$
OK	1.5	MANUTENÇÃO PERIÓDICA DA OBRA	MES	3,00	R\$	554,97	R\$	2.671,11	R\$
2	2	PAVIMENTAÇÃO			R\$	1.441,41	R\$	972,23	R\$
supressão	quantidade	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	73,51	R\$	1.441,41	R\$	972,23	R\$
11	11	VIDRAÇARIA			R\$	16.833,74	R\$	4.285,77	R\$
ok	quantidade	VIDRO LISO TEMPERADO LAMINADO 8MM FIXAÇÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	2,42	R\$	399,47	R\$	29,69	R\$
ok	melhoria	Superfície Spider aço inox 316 com pintura na cor preta para fixação das placas de vidro fixo apoiadas em perfis metálicos tubulares em aço inox na cor preta	UN	31,00	R\$	5.257,29	R\$	86,18	R\$
ok	qualitativo	Sistema de envidraço da Fachada Ventilada, estruturada por perfis metálicos com fechamento em painéis ACM. Contempla acabamentos, requerido metálico para vãos de esquadrias, ferragens e acessórios de fixação (Projeto de fachada incluso)	M²	22,54	R\$	10.976,98	R\$	4.169,90	R\$
supressão	quantidade	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	17,60	R\$	3.431,65	R\$	951,98	R\$
supressão	erro projeto	CONJUNTO DE BRISAS HORIZONTAIS E VERTICAIS TIPO ALETAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRANCA PARA AS JANELAS J01 E J07	M²	74,25	R\$	2.091,06	R\$	443,20	R\$
13	13	MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS			R\$	13.604,78	R\$	1.388,15	R\$
ok	melhoria	BANCADELA DE GRANTO PARA MOVEL RECEPÇÃO	M²	1,00	R\$	890,00	R\$	25,00	R\$
ok	melhoria	BANCADELA DE GRANTO: TIPO BRANCO ITAUNAS COM ESPESSURA MINIMA DE 2CM, ACABAMENTO CONTRA A PAREDE TIPO RODATAMPO 10CM E NA BORDA EXTERNA DE 15CM	UN	3,00	R\$	893,00	R\$	112,46	R\$
ok	melhoria	GRANITO PARA ESCADAS	M²	26,00	R\$	8.990,00	R\$	1.170,00	R\$
ok	melhoria	GRANITO ELEVADOR	M²	10,24	R\$	3.271,78	R\$	80,69	R\$
18	18	INSTALAÇÕES PREVENTIVAS CONTRA INCÊNDIO			R\$	124,95	R\$	193,20	R\$
negado	limite	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.		R\$	-	R\$	27,41	R\$
ok	quantidade	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHAADO PARA CABO 35MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	105,00	R\$	124,95	R\$	193,20	R\$
negado	quantidade	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHAADO PARA CABO 95MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.		R\$	-	R\$	3,76	R\$
negado	quantidade	CONECTOR METÁLICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS Bimetálicos, PARA CABOS ATÉ 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.		R\$	-	R\$	7,29	R\$
negado	quantidade	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO - PARA CABO 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.		R\$	-	R\$	20,73	R\$
negado	limite	GRAMPO PARALELO EM ALUMÍNIO FUNDIDO OU ESTRUTURADO DE 2 PARAFUSOS, PARA CABO DE 6 A 50 MM2, PASTA ANTIOXIDANTE, FORNEC E INSTALAÇÃO.	UNID.		R\$	-	R\$	7,05	R\$
negado	quantidade	FITA METÁLICA PERFURADA, L = 17 MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = 119* KGf	UNID.		R\$	-	R\$	35,49	R\$
negado	quantidade	PLACA INDICATIVA COM NÚMERO DO PAVIMENTO, (20X20CM) FIXADA COM FITA DUPLA FACE 12mm, MARCA 3M OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.		R\$	-	R\$	23,94	R\$
negado	quantidade	PLACA INDICATIVA "MEDIDA PREVENTIVA EM CASO DE CHUVA E TROVOADA" COM NÚMERO DO PAVIMENTO, (30X20CM) FIXADA COM FITA DUPLA FACE 12mm, MARCA 3M OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.		R\$	-	R\$	31,16	R\$
negado	quantidade	PLACA INDICATIVA MEDIDAS PREVENTIVAS - PLANO DE EMERGÊNCIA (30X20CM) FIXADA COM FITA DUPLA FACE 12mm, MARCA 3M OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.		R\$	-	R\$	42,54	R\$
20	20	ELETRICO			R\$	3.016,37	R\$	975,35	R\$
negado	quantidade	SUPOORTE HORIZONTAL PARA ELETROCALHA GF 60X150X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M		R\$	-	R\$	3,75	R\$

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ADITIVO 02)				REVISÃO: 11		DATA ORÇAMENTO: 11		DATA DA IMPRESSÃO: 11		SINAPI - MAR	
CLIENTE: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região				B.D.I. EQUIPAMENTOS APLICADOS:		B.D.I. EQUIPAMENTOS APLICADOS:		B.D.I. EQUIPAMENTOS APLICADOS:		B.D.I. EQUIPAMENTOS APLICADOS:	
MUNICÍPIO: Brasília				ÁREA CONSTRUTIVA:		ÁREA CONSTRUTIVA:		ÁREA CONSTRUTIVA:		ÁREA CONSTRUTIVA:	
OBRA: Reforma Fórum Trabalhista de Brasília				MATERIAL		MATERIAL		MATERIAL		MATERIAL	
				CUSTO TOTAL		CUSTO TOTAL		CUSTO TOTAL		CUSTO TOTAL	
				UN	QUANT.	UN	QUANT.	UN	QUANT.	UN	QUANT.
				SERVIÇO		SERVIÇO		SERVIÇO		SERVIÇO	
				ITEM		ITEM		ITEM		ITEM	
				STATUS ADITIVO		ITEM		ITEM		ITEM	
negado	quantidade	20,151				REDUÇÃO CENTRAL PARA ELETROCALHA GF DE 100X50MM PARA 50X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	-	R\$	-
negado	quantidade	20,153				TE PARA ELETROCALHA GF DIM 150X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	-	R\$	-
negado	quantidade	20,155				TE PARA ELETROCALHA GF DIM 50X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	-	R\$	-
supressão	modificação	20,2,1				Arandela externa em corpo injetado em PP (plástico de alta resistência) ou alumínio cor branca, visor jateado em poliuretano, rosca E27 com lâmpada LED 6,5 ou 7W branca (na 6500 K, 100-250 V, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	35,91	R\$	401,09
ok	solicitação					Paste de Jardim	UNID.	R\$	211,49	R\$	793,08
ok	solicitação	20,2,20				Plafon quadrado 300x300x23mm de embutir com módulo LED 24W (mínimo de 1920 lúmens) branca (5000 a 6000K), 220 V, Moldura em alumínio cor branca - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	64,42	R\$	161,06
ok	solicitação					Luminária mesa luz para escadas	UNID.	R\$	23,76	R\$	831,60
ok	modificação	20,3,20				Cabo sintenax 0,6/1kV - Isolação EPR 90 graus - #10,0mm2 cor verde - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	860,93	R\$	2,487,41
ok	modificação	20,3,21				Cabo sintenax 0,6/1kV - Isolação EPR 90 graus - #10,0mm2 cor verde - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	13,96	R\$	87,25
ok	modificação	20,3,22				Cabo sintenax 0,6/1kV - Isolação EPR 90 graus - #10,0mm2 cor verde - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	16,35	R\$	99,55
ok	modificação	20,3,23				Cabo sintenax 0,6/1kV - Isolação EPR 90 graus - #10,0mm2 cor verde - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	16,35	R\$	99,55
ok	modificação	20,3,24				Cabo sintenax 0,6/1kV - Isolação EPR 90 graus - #10,0mm2 cor verde - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	16,35	R\$	99,55
ok	modificação	20,3,25				Cabo sintenax 0,6/1kV - Isolação EPR 90 graus - #10,0mm2 cor verde - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	10,25	R\$	47,00
negado	quantidade	20,3,26				FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAUMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	-	R\$	-
21	21					ELETRICO ESTABILIZADO		R\$	2,623,72		
negado	limite	21,1,14				CHUMBADOR DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	-	R\$	-
ok	quantidade	21,1,33				Cabo flexível 750V - Isolação PVC 70 graus - #2,5mm2 cor verde - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	2,437,88	R\$	5,811,50
ok	quantidade	21,1,36				Cabo flexível 0,6/1kV - Isolação EPR 90 graus - #4mm2 cor verde - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	190,84	R\$	613,62
22	22					COMUNICAÇÃO		R\$	-		
negado	limite	22,1,16				ELETROCALHA PERFURADA TIPO U, CHAPA #18, GF-GALVANIZADA À FOGO DIM. 100x50x3000mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	28,13	R\$	-
negado	quantidade	22,1,28				EMENDA SIMPLES PARA ELETROCALHA GF DN 100X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	4,98	R\$	-
negado	quantidade	22,1,29				EMENDA SIMPLES PARA PERFILADO GF 38X38MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	3,09	R\$	-
negado	quantidade	22,1,31				GANCHO VERTICAL PARA ELETROCALHA GF DN 110X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	2,66	R\$	-
negado	quantidade	22,1,32				GANCHO VERTICAL PARA PERFILADO GF DN 38X38MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	3,07	R\$	-
negado	limite	22,1,43				PERFILADO DE SEÇÃO 38X38 MM PARA SUPORTE DE ATÉ 3 TUBOS VERTICAIS, AF. 05/2016 + PARAFUSOS E PORCAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	26,02	R\$	-
negado	quantidade	22,1,47				SADA HORIZONTAL DE ELETROCALHA PARA ELETRODUTO 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	3,05	R\$	-
negado	limite	22,1,54				TAMPA DE PRESSÃO PARA ELETROCALHA GF DN 100X300MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	15,48	R\$	-
negado	limite	22,1,57				VERGALHAO ROSCA TOTAL DN 1/4"x2800mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	32,59	R\$	-
negado	limite	22,2,2				QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	193,92	R\$	-
negado	limite	22,3,1				CABO UTP 4P CAT 6 COR AZUL (DADOS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	3,18	R\$	-
27	27					ELETRICO SUBESTAÇÃO		R\$	897,97		
ok	quantidade	27,2,10				GUARVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	273,74	R\$	1,368,72
ok	quantidade	27,2,12				ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, PESADO, DIAMETRO 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	94,78	R\$	592,40
supressão	supressão	27,2,26				POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 800 KG, H = 10 M (NBR 9451) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	R\$	1,450,90	R\$	1,351,13
ok	quantidade	27,3,1				Cabo apertado 90 graus classe 0,6/1kV # 95,0mm2 isolamento cor vermelho - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	36,57	R\$	457,10
ok	quantidade	27,3,2				Cabo apertado 90 graus classe 0,6/1kV # 95,0mm2 isolamento cor branco - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	36,57	R\$	457,10
ok	quantidade	27,3,3				Cabo apertado 90 graus classe 0,6/1kV # 95,0mm2 isolamento cor preto - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	36,57	R\$	457,10
ok	quantidade	27,3,4				Cabo apertado 90 graus classe 0,6/1kV # 95,0mm2 isolamento cor azul-claro - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$	36,57	R\$	457,10

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ADITIVO 02)										REVISÃO: 11				
CLIENTE: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região										DATA ORÇAMENTO: março-18				
ENDEREÇO: Avenida Monte Castelo, 05 - Centro										DATA DA IMPRESSÃO: março-18				
MUNICÍPIO: Brusque										SINAPI- MARço-18				
OBRA: Reforma Fórum Trabalhista de Brusque										25,00%				
STATUS ADITIVO	ITEM	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL		MÃO DE OBRA		CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I.	PREÇO TOTAL COM B.D.I.	CLASSIFICAÇÃO		
					CUSTO TOTAL		CUSTO TOTAL					SUPRESSÃO	OK QUANTIDADE	
ok	quantidade	27.3.5	M	5,00	R\$	151,70	R\$	31,00	R\$	36,54	R\$	45,68	R\$	228,40
ok	adequação	Cabo flexível 750V 70 graus #95,0mm2 Isolamento cor verde INSTALACAO	M	15,00	R\$	503,40	R\$	174,15	R\$	45,17	R\$	56,46	R\$	846,90
ok	adequação	CABO DE COBRE NU 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	3,00	R\$	603,00	R\$	15,60	R\$	206,20	R\$	257,75	R\$	773,25
ok	adequação	RS DE DEADBREAK 1525KV 200A	UNID.	4,00	R\$	1,940,00	R\$	20,80	R\$	265,20	R\$	331,50	R\$	1,326,00
ok	adequação	TDC DEADBREAK 1525 200A	UNID.	1,00	R\$	1,500,00	R\$	5,20	R\$	1,505,20	R\$	1,881,50	R\$	1,881,50
ok	adequação	LINHA VIVA	UNID.	9,00	R\$	400,95	R\$	46,80	R\$	49,75	R\$	62,19	R\$	559,71
negado	quantidade	CONECTOR METALICO TORQUIMETRO CTK 35 16-35MM	KG		R\$	-	R\$	-	R\$	84,30	R\$	105,38	R\$	-
negado	limite	BARRAMENTO COBRE 332" X 1/2	M		R\$	-	R\$	-	R\$	23,94	R\$	29,93	R\$	-
negado	quantidade	CABO DE COBRE NU 35MM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	37,20	R\$	46,50	R\$	-
negado	quantidade	ELETRODUTO PVC RIGIDO 4"	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	6,73	R\$	8,41	R\$	-
negado	quantidade	LUBA P/ ELETRODUTO PVG 4"	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	8,66	R\$	10,81	R\$	-
negado	quantidade	BUCHA P/ CONDUITE 4"	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	10,84	R\$	13,55	R\$	-
negado	quantidade	ARRUELA P/ CONDUITE 4"	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	28,57	R\$	35,72	R\$	-
negado	quantidade	CURVA EELTRODUTO PVC 90° 4"	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	25,72	R\$	32,15	R\$	-
negado	quantidade	CONECTOR SPLIT BOLT 19MM - PF -95	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	55,45	R\$	69,32	R\$	-
negado	quantidade	HASTE TERRA 2,40 5/8 ALTA CAMADA 5824	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	21,64	R\$	27,05	R\$	-
negado	quantidade	PF, AC INOX 4,2X30MM PHILLIPS	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	6,14	R\$	7,68	R\$	-
negado	quantidade	ABRAÇADEIRA PLASTICA 108X2,5MM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	13,13	R\$	16,41	R\$	-
negado	quantidade	ABRAÇADEIRA PLASTICA 151X3,70MM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	18,00	R\$	22,51	R\$	-
negado	quantidade	ABRAÇADEIRA PLASTICA 208X4,8MM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	24,38	R\$	30,47	R\$	-
negado	quantidade	ABRAÇADEIRA PLASTICA 283X4,8MM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	42,75	R\$	53,44	R\$	-
negado	quantidade	ABRAÇADEIRA PLASTICA 340X48MM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	6,73	R\$	8,42	R\$	-
negado	quantidade	ISOLADOR PIMENTAO 76X51 MM ROSCA 5/16	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	5,37	R\$	6,72	R\$	-
negado	quantidade	ALÇA PREF. DIST. CABO CAICAA 4AWG 5,88 A 6,35MM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	3,81	R\$	4,77	R\$	-
negado	quantidade	BITA P/ AMARRAÇÃO EM ALUMINIO C/ FECHO RAPIDO	M		R\$	-	R\$	-	R\$	5,48	R\$	6,85	R\$	-
negado	quantidade	CONECTOR CUNHA CU-SN CB CAICAA/CU TIPO 3 VM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	8,99	R\$	11,23	R\$	-
negado	quantidade	TERMINAL PINO COMP. MADIÇO CURTO 10,0MM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	1,44	R\$	1,80	R\$	-
negado	limite	PARAFUSO CAB CH ROST T 1 DFC 3,5X45MM	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	16,96	R\$	21,19	R\$	-
negado	quantidade	PORCA SEXTAVADA 1/4" CHV 7/16 ZB	KG		R\$	-	R\$	-	R\$	55,21	R\$	69,02	R\$	-
negado	quantidade	ARRUELA LISA AR L 1/4" ZB	KG		R\$	-	R\$	-	R\$	0,69	R\$	0,87	R\$	-
negado	quantidade	BUCHA DE NYLON C/ ABA FLU-6	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	2,36	R\$	2,94	R\$	-
negado	quantidade	TUBO TERMOCONTRATIL 48MM 5/16" PT	M		R\$	-	R\$	-	R\$	3,07	R\$	3,83	R\$	168,52
ok	quantitativo	PLUG RETO 2P+T BRANCO - MARGRIS	UNID.	44,00	R\$	115,28	R\$	19,60	R\$	3,07	R\$	3,83	R\$	168,52
ok	quantitativo	PLUG RETO 2P+T PRETO - MARGRIS	UNID.	45,00	R\$	117,90	R\$	19,43	R\$	3,05	R\$	3,81	R\$	171,45
ok	quantitativo	JUNÇÃO FEMEA 2P+T PRETO - MARGRIS	UNID.	100,00	R\$	254,00	R\$	94,35	R\$	3,48	R\$	4,35	R\$	435,00
negado	quantidade	BASE P/ RELE FOTOELETTRICO EXATRON TGBRUP	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	137,12	R\$	171,40	R\$	-
negado	quantidade	ELETRODUTO DE FERRO G.F. 4"X6M BSP	M		R\$	-	R\$	-	R\$	774,12	R\$	987,65	R\$	-
negado	quantidade	TERMINAL TIPO LINHOS ISOLADO 28MM PT TL-32	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	7,34	R\$	9,17	R\$	-
negado	quantidade	PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE 4,8X50MM CAB PA R1 PH	M		R\$	-	R\$	-	R\$	39,10	R\$	48,88	R\$	-
ok	modificação	LUBA GALVANIZADA	UNID.	2,00	R\$	29,80	R\$	74,77	R\$	52,28	R\$	65,35	R\$	130,70
ok	modificação	TUBO GALV. 2"	UNID.	1,00	R\$	219,90	R\$	8,22	R\$	228,12	R\$	285,15	R\$	285,15
negado	quantitativo	PORCA SEXTAVADA 1/4" LT CHV 7/16 POL	KG		R\$	-	R\$	-	R\$	57,35	R\$	71,69	R\$	-
negado	quantitativo	ARRUELA LISA 1/4" L1LT POL	KG		R\$	-	R\$	-	R\$	54,18	R\$	67,73	R\$	-
ok	modificação	BARRA DE ALUMINIO 78X1,8	M	42,00	R\$	319,62	R\$	103,67	R\$	10,08	R\$	12,60	R\$	529,20
negado	quantitativo	ELETRODUTO PVC RIGIDO LEVE BR 3/4	UNID.		R\$	-	R\$	-	R\$	184,52	R\$	230,65	R\$	-
		LINHA VIVA	UNID	1,00	R\$	1,000,00	R\$	-	R\$	1,000,00	R\$	1,250,00	R\$	1,250,00
		LAUDO HYPOT	UNID	1,00	R\$	1,100,00	R\$	-	R\$	1,100,00	R\$	1,375,00	R\$	1,375,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ADITIVO 02)											
CLIENTE: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região				REVISÃO: 11		SINAPI: MAR					
ENDEREÇO: Avenida Monte Castelo, 05 - Centro				DATA DA IMPRESSÃO:		março-18					
MUNICÍPIO: Brusque				B.D.I. EQUIPAMENTOS APLICADO:		25,00%					
OBRA: Reforma Fórum Trabalhista de Brusque				ÁREA CONSTRUIDA:							
STATUS ADITIVO	ITEM	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL	MAO DE OBRA	CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I.	PREÇO TOTAL COM B.D.I.	CLASSIFICAÇÃO	
					CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL				SUPRESSÃO	OK QUANTIDADE
										SUPRESSÃO	OK QUANTIDADE
										-R\$ 14.016,16	R\$ 11.377,46
										R\$ 140.576,83	R\$ 57.562,73
										PRAZO (custos administrativos)	R\$ 71.636,64
										TOTAL DE ACRESCIMOS	
										R\$ 140.576,83	
										R\$ 11.380,40	
										OK	-R\$ 2,94

Material	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor total sem BDI	BDI	Valor total com BDI
ACO 50-A, 8,0MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Kg	4,74	R\$18,75	R\$88,88	17,00%	R\$103,98
ACO 50-A, 10,0MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Kg	44,40	R\$31,90	R\$1.416,36	17,00%	R\$1.657,14
ARAME RECOZIDO	Kg	1,00	R\$9,60	R\$9,60	17,00%	R\$11,23
CONCRETO USINADO 25 MPa	M³	4,00	R\$325,00	R\$1.300,00	17,00%	R\$1.521,00
FORMAS (CAIXARIA, CAIBROS, SARRAFOS, ETC)	M²	2,00	R\$390,00	R\$780,00	17,00%	R\$912,60
Escavação	m³	10,52	R\$9,56	R\$100,62	17,00%	R\$117,72
PARAFUSOS FIXAÇÃO MASTROS FISCALIZAÇÃO OU ENGASTE?						
GRANITO NATURAL CINZA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA ESPECIAL, REJUNTE CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	5	319,51	R\$1.597,55	17,00%	R\$1.869,13
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	44	R\$14,52	R\$638,88	25,00%	R\$798,60
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	44	R\$19,14	R\$842,16	25,00%	R\$1.052,70
mangueira corrugada 3/4	M	50		R\$0,00	17,00%	R\$0,00
Cabo sintenax 0,6/1kV - isolação EPR 90 graus - #2,5mm2 cor azul - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	50	R\$1,33	R\$66,50	17,00%	R\$83,13
Cabo sintenax 0,6/1kV - isolação EPR 90 graus - #2,5mm2 cor preto - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	50	R\$1,20	R\$60,00	17,00%	R\$75,00
Cabo sintenax 0,6/1kV - isolação EPR 90 graus - #2,5mm2 cor vermelho- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	50	R\$1,20	R\$60,00	17,00%	R\$75,00
Cabo sintenax 0,6/1kV - isolação EPR 90 graus - #2,5mm2 cor verde- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	50	1,33	R\$66,50	17,00%	R\$83,13
Refletores a prova de água 30w	Peça	3	125	R\$375,00	17,00%	R\$468,75
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	25,01	R\$300,12	25,00%	R\$375,15
TOTAL MASTROS						R\$9.204,26

OBS: Com excessão da mão de obra que usei referência sinapi, o restante foi valores de mercado porque se trata de baixas quantidades e temos que comprar material de construção local, e sobre o concreto usei 4m³ porque é a entrega minima da concreteira.